




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072200095

95

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 19839/16-33 - Processo Digital: 315/19-30 - Pregão Eletrônico nº 23/2017.
Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 15/07/2019, ao Contrato DIPRE/61.2017, datado
de 26/07/2017, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -
CODESP e a CCPU - CONTROLE DE PRAGAS, TRATAMENTOS FITOSSANITÁRIOS LTDA. Objeto
do Termo: Prorrogar o seu prazo por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir do término
do instrumento contratual vigente, modificando o valor contratual contemplando o
decréscimo de R$ 918.692,44 (novecentos e dezoito mil e seiscentos e noventa e dois reais
e quarenta e quatro centavos), 23,86% do valor contratado, e o acréscimo de R$
355.873,58 (trezentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e setenta e três reais e
cinquenta e oito centavos), 9,24% do valor contratado, passando o valor global para R$
3.498.194,87 (três milhões, quatrocentos e noventa e oito mil e cento e noventa e quatro
reais e oitenta e sete centavos). Fundamentação: Art. 57, inciso II c/c o art. 65, I, "b" e §1º,
ambos da Lei nº 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico n° 105/2019, datado de
02/04/2019, e de acordo com a autorização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos
do deliberado em sua 1929ª Reunião (ordinária), realizada em 03/05/2019. Signatários: Sr.
Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente da CODESP, e o Sr. Marco
Antonio Manzano Bertussi, Sócio da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2019

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 016/2019. Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2019 -
Processo nº 061/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE OXIGÊNIO E ACETILENO INDUSTRIAIS
(EM CILINDRO) PARA O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA - CNPJ 24.380.578/0025-56. Lote: 01
(único) - Valor total da Ata: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Vigência da Ata:
19/07/2019 à 18/07/2020. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela
CODERN; Silvino Pinto de Oliveira Jr e José Marcelo Farias, pelo Fornecedor Beneficiário.
Assinada em 19/07/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 200005

Processo: 08084000045201921.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 72649361000174. Contratado : HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E-
COMERCIO LTDA. Objeto: Aquisição de carimbos, refil, borrachas para carimbos
automáticos e plaquetas gravadas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
18/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$2.337,45. Fonte: 100000000 - 2019NE800516.
Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 200005-00001-2019NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 200005

Processo: 08084001152201896. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de peças sob demanda, de equipamentos de detecção de metais, que se encontram com
prazo de garantia expirado e estão localizados nos edifícios Sede, Anexo I e Anexo II do
Ministério da Justiça e Segurança Pública em Brasília/DF.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
22/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e
Segurança Pública - Anexo Ii Sala 621, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200005-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Informações:
(61) 2025-3230 / www.justica.gov.br.

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2019) 200005-00001-2019NE800027

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 UASG 200334

Processo: 08211003788201870. Objeto: Contratação de Escola Homologada pela Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, para ministrar curso de formação de pilotos visando à
qualificação de 10 (dez) Policiais Federais para a obtenção de Licença de Piloto Comercial
de Avião (PCA) com habilitação em voo por instrumentos (IFR) e habilitação em aeronaves
multimotores (MLTE) de acordo com as exigências no regulamento RBAC nº 61 7385980
ANAC | RBAC nº 61 EMENDA nº 07 - LICENÇAS, HABILITAÇÕES E CERTIFICADOS PARA
PILOTOS. (SUBPARTE E - LICENÇA DE PILOTO COMERCIAL 61.91 - 61.105), ANAC |
INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR - IS nº 61-002 REVISÃO D (Manual do Curso Prático de Voo por
Instrumentos - IFR); RBAC-141; ANAC | Manual do Piloto Comercial; Regulamento Brasileiro
de Homologação Aeronáutica nº 091 7385986, no item 91.957, (RBHA Nº 91), subparte K
- Operações Aéreas de Segurança Pública e/ou Defesa Civil e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 22/07/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00024-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 22/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital encontra-se disponível nos endereços www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pf.gov.br..

MAGDA MARTINS MAGALHAES
Servidora Designada

(SIASGnet - 19/07/2019) 200334-00001-2019NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 UASG 200334

Processo: 08203.000113/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção
e fornecimento de PORTA FUNCIONAIS para compor o conjunto de identificação funcional
dos servidores da Polícia Federal.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2019 das 08h00
às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, Saus
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00025-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Em caso de dúvidas entrar em contato pelo fone 61 20248115 ou pelo
email cpl.coad@dpf.gov.br.

VINICIUS TESSINARI DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/07/2019) 200334-00001-2019NE000318

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 59 DGP/PF, DE 19 DE JULHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE
POLÍCIA FEDERAL, PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRI V ÃO

DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA, em cumprimento à decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 1005686-25-2018.4.01.3600, em andamento na
1ª Vara Federal da Seção do Mato Grosso/MT, torna pública a convocação de candidato
sub judice para matrícula na primeira turma do Curso de Formação Profissional (CFP),
referente ao concurso público para provimento de vagas nos cargos de Delegado de Polícia
Federal, Perito Criminal Federal, Agente de Polícia Federal, Escrivão de Polícia Federal e
Papiloscopista Policial Federal.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NA PRIMEIRA TURMA DO CFP
1.1 CARGO 1: DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL
1.1.1 Convocação de candidato sub judice para matrícula na primeira turma do

CFP, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
10254554, Anderson Ricardo Pereira Cajango.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato de que trata este edital deverá se apresentar na Academia

Nacional de Polícia no prazo máximo de 24 horas a partir da publicação deste edital.
2.2 O candidato deverá, ainda, observar todas as instruções contidas no Edital

nº 34 - DGP/PF, de 31 de maio de 2019, que tornou pública a convocação para a matrícula
na segunda etapa - CFP, em primeira chamada.

VANESSA GONÇALVES LEITE DE SOUZA

ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 200340

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 08204000118201629.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08931820000290. Contratado : NEW LINE VIGILANCIA E SEGURANCA -
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 25
de julho de 2019 a 25 de julho de 2020, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n¢
8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002 . Vigência: 25/07/2019 a
25/07/2020. Valor Total: R$2.425.435,68. Fonte: 100000000 - 2019NE800073. Data de
Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 200334-00001-2019NE000134

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 200382

Processo: 08240021510201837. Objeto: Contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC), na(s) modalidade(s) Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades
Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), fornecimento
de acesso digital padrão E1, dotado de recurso "DDR", linhas telefônicas não residenciais,
para atender as necessidades de telecomunicação dos postos avançados da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Amazonas.. Total de Itens Licitados: 46.
Edital: 22/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Domingos
Jorge Velho, 40 - Dom Pedro Ii - Planalto, D. Pedro Ii - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200382-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO CAMPELO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2019) 200382-00001-2019NE800078

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019

Número do Convênio de Cooperação Técnica: 01/2019, Nº Processo: 08285.006307/2018-
17, convenentes: POLÍCIA FEDERAL, CNPJ: nº 00.394.494/0014-50 e SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ
nº 27.142.025/0001-86. Objeto: Cooperação técnica e operacional entrre os partícipes, com
vista ao desenvolvimento de projetos e ações de interesse comum, voltados para o
treinamento de recursos humanos, para o desenvolvimento e para o compartilhamento de
tecnologias, de informação e de recursos de informática, visando à harmonização, à
extração , à análise e à difusão de sistemas , de dados e de informações, bem como ao
planejamento e ao desenvolvimento institucional. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Vigência: 60 meses iniciando-se com a publicação no DOU. Valor: recursos próprios dos
convenentes sem repasse de recursos. Data de Assinatura: 10/07/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200388

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 08310003594201856.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 17591126000180. Contratado : CLEAN FAST CWB SERVICOS EIRELI -
.Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
17/07/2019 a 16/07/2020. Valor Total: R$508.158,72. Fonte: 100000000 -
2019NE800076. Data de Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 200388-00001-2019NE800132

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.apmsc
Realce




